
 
 
 

Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung für  
Dienstleistungen des Sachbereiches Brand- und Katastrophenschutz, 

des Feuerwehrtechnischen Zentrums (FTZ) sowie  
der Kreisfeuerwehrschule (KFS) des Landkreises Prignitz 

 
 
Inhalt: 
§ 1 Grundsätze 
§ 2 Tätigwerden 
§ 3 Gebühren 
§ 4 Gebührenpflichtige 
§ 5 Fälligkeit der Gebühr 
§ 6 Auslagen 
§ 7 Schlussbestimmungen  
 
Anlage Gebührentarif 
 
 
 
Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung für Dienstleistungen 
des Sachbereiches Brand- und Katastrophenschutz, des Feuerwehrtechnischen 
Zentrums (FTZ) sowie der Kreisfeuerwehrschule (KFS) des Landkreises Prignitz 
 
Aufgrund des § 131 Abs. 1 i. V. m. § 3 und § 28 Abs. 2 Nr. 9 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], S.286), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 16. Mai 2013 (GVBl.I/13, [Nr. 18]) und des Gesetzes über den 
Brandschutz, die Hilfeleistung und den Katastrophenschutz des Landes Brandenburg (BbgBKG) 
vom 24. Mai 2004 (GVBl.I/04, [Nr. 09], S.197), geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 23. 
September 2008 (GVBl.I/08, [Nr. 12], S.202, 206) hat der Kreistag des Landkreises Prignitz in sei-
ner Sitzung vom 27.02.2014 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
§ 1 Grundsätze 
 
Der Landkreis Prignitz unterhält nach § 4 Abs. 1 Nr. 1 BbgBKG als Einrichtungen ein Feuerwehr-
technisches Zentrum (FTZ) sowie für die Ausbildung eine Kreisfeuerwehrschule (KFS). 
 
 
§ 2 Tätigwerden 

 
1. Der Landkreis mit seinen Einrichtungen wird nach Auftragserteilung durch die Träger für den 

örtlichen Brandschutz und die örtliche Hilfeleistung tätig und unterstützt im Einsatz befindliche 
Feuerwehren auf deren Anforderungen über die Einsatzleitstelle. 

 
2. Die Einrichtungen können auch durch nichtöffentliche Feuerwehren und andere Hilfsorganisa-

tionen nach § 18 Abs. 1 BbgBKG sowie des Rettungsdienstes in Anspruch genommen werden. 
 
3. Betriebe, Einrichtungen, private Personen und Vereine können die personellen und materiellen 

Dienstleistungen des Landkreises (Nr. 3 – 6 des Gebührentarifes) nutzen, soweit in der Privat-
wirtschaft keine freien Leistungskapazitäten vorhanden sind. Auf diese Nutzung besteht kein 
Rechtsanspruch. 

 
 
 
 



 
 
4. Fahrzeuge, Geräte und Ausrüstungsgegenstände (Nr. 2 und 5 des Gebührentarifes) können 

auf Antrag des Trägers für den örtlichen Brandschutz und die örtliche Hilfeleistung sowie durch 
nichtöffentliche Feuerwehren und andere Hilfsorganisationen nach § 18 Abs. 1 BbgBKG und 
den Rettungsdienst für die Ausbildung zur Verfügung gestellt werden.  
Ausgeliehene Geräte und Ausrüstungsgegenstände sind bei Eintritt von öffentlichen Notstän-
den unverzüglich an den durch den Landkreis angegebenen Ort zu übergeben. 
 

 
§ 3 Gebühren 
 
1. Für die Inanspruchnahme von Leistungen des Landkreises, die nach dieser Satzung erbracht 

werden, gilt nachfolgender Gebührentarif, der als Anlage Bestandteil dieser Satzung ist. 
 
2. Die Gebühren bzw. Kosten entstehen mit dem Tätigwerden nach § 2 Nr. 1 bis 3 dieser Satzung 

bzw. nach der Bereitstellung der Fahrzeuge, Geräte oder Ausrüstungsgegenstände nach § 2 
Nr. 4 dieser Satzung. 

 
3. Das Tätigwerden des Landkreises für die Träger des örtlichen Brandschutzes und die örtliche 

Hilfeleistung entsprechend dem § 4 Abs.1 Nr. 1 und 2 BbgBKG ist gebührenfrei. 
 

 
§ 4 Gebührenpflichtiger 

 
Gebührenpflichtiger ist der Antragsteller bzw. der Benutzer. Mehrere Gebührenpflichtige haften als 
Gesamtschuldner. 
 

 
§ 5 Fälligkeit der Gebühr 

 
Die Gebühren werden gegenüber dem Gebührenpflichtigen durch einen schriftlichen Bescheid 
festgesetzt. Sie sind spätestens 2 Wochen nach Zugang des Bescheides zu zahlen. 
 

 
§ 6 Auslagen 

 
Soweit Gebührenfreiheit nach § 3 Nr. 3 dieser Satzung besteht, sind notwendige Auslagen zu er-
setzen. 
 
 
§ 7 Verzicht auf Gebühren 

 
Auf die Gebühren wird verzichtet, soweit diese im Einzelfall eine unbillige Härte darstellen würden 
oder ein besonderes öffentliches Interesse gegeben ist. 
 
 
§ 8 Schlussbestimmungen 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.* 
 
*Die Bekanntmachung der Satzung erfolgte am 5. März 2014 im „Prignitz-/Dosse-Express“. 
 
 
 
Anlage: Gebührentarif 



Anlage
Gebührentarif

zur Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung für die Dienstleistungen 
und das Ausleihen von Ausrüstungen des kreislichen Brand- und Katastrophenschutzes
des Landkreises Prignitz

1. Personalkosten

1.1. Mittlerer Dienst 0,60 € / Minute (36,00 € / Stunde)
1.2. Gehobener Dienst 0,90 € / Minute (54,00 € / Stunde)

2. Fahrzeugkosten

Grundgebühr / 15 Minuten Einsatzdauer + gefahrene Kilometer

2.1. Einsatzfahrzeug bis 2 t Gesamtgewicht 8,00 € 0,30 € / km
2.2. Einsatzfahrzeug bis 7,5 t Gesamtgewicht 18,00 € 1,00 € / km
2.3. Einsatzfahrzeug bis 16 t Gesamtgewicht 24,00 € 1,80 € / km
2.4. Einsatzfahrzeug über 16 t Gesamtgewicht 30,00 € 2,40 € / km

2.5. Anhänger bis 750 kg Gesamtgewicht 6,00 €
2.6. Anhänger bis 3.500 kg Gesamtgewicht 11,00 €

2.7. Abrollbehälter 
2.7.1. Mulde bis 30 m³ Inhalt 40,00 € / Tag
2.7.2. Behandlungsplatz BHP 25 1.350,00 € / Tag

In den Punkten  2.1. bis 2.4. sind keine Personalkosten enthalten.

3. Atemschutzwerkstatt

3.1. Reinigung, Desinfizierung und Prüfung 
3.1.1. Pressluftatmer - Grundgerät 25,00 € / Stück
3.1.2. Lungenautomat 05,00 € / Stück
3.1.3. Pressluftflasche 05,00 € / Stück
3.1.4. Atemschutzmaske 12,00 € / Stück
3.1.5. Chemikalienschutzanzug 50,00 € / Stück
3.1.6. Sonstige Geräte 35,00 € / Stück

3.2. Füllen von Pressluftflaschen
3.2.1. 200 bar Flasche (4 Liter Inhalt) 05,00 € / Stück
3.2.2. 300 bar Flasche (6 Liter Inhalt) 07,00 € / Stück
3.2.3. Sonstige Flaschen 10,00 € / Stück

3.3. Wartung und Eichung von Messgeräten
3.3.1. Wartung von Messgeräten 25.00 € / Stück
3.3.2. Eichung von Messgeräten durch Dritte Siehe Punkt 3.7.



Seite 2
3.4. Reinigung, Desinfizierung und Trocknung 
3.4.1. Einsatzüberjacke 6,00 € / Stück
3.4.2. Einsatzjacke 4,00 € / Stück
3.4.3. Einsatzüberhose 6,00 € / Stück
3.4.4. Einsatzhose 4,00 € / Stück
3.4.5. Einsatzhandschuhe 1,50 € / Stück
3.4.6. Sonstige Einsatzbekleidung 5,00 € / Stück

3.5. Kosten für Ersatzteile und Ersatzbeschaffung von Ausrüstungsgegenstände
entsprechend dem aktuellen Einkaufspreis.

3.6. Entsorgungskosten für nicht mehr verwendungsfähiges Material entsprechend
dem aktuellen Tagespreis.

3.7. Prüf- und Reparaturleistungen durch Dritte entsprechend dem aktuellem Tagespreis.

4. Schlauch- und Gerätewerkstatt

4.1. Reinigung, Prüfung und Trocknung
4.1.1. A - Druckschläuche 15,00 € / Stück
4.1.2. B - Druckschläuche 09,00 € / Stück
4.1.3. C - Druckschläuche 07,00 € / Stück
4.1.4. D - Druckschlauch 02,50 € / Stück
4.1.5. Hochdruckschlauch / formstabiler Schlauch 10,00 € / Stück
4.1.6. A - Saugeschlauch 06,00 € / Stück
4.1.7. B - Saugeschlauch 03,00 € / Stück
4.1.8. C - Saugeschlauch 02,00 € / Stück
4.1.9. D - Saugeschlauch 01,00 € / Stück
4.1.10. Sonstige Schläuche 12,00 € / Stück

4.2. Prüfung von tragbaren Leitern
4.2.1. Anstell- und Klappleiter 5,00 € / Stück
4.2.2. Steckleiter 6,00 € / pro Leiterteil
4.2.3. Schiebeleiter 8,00 € / pro Leiterteil

4.3. Prüfung von wasserführende Armaturen
4.3.1. Standrohr, Verteiler, Hydroschild, Zumischer 6,00 € / Stück
4.3.2. Mehrzweckstrahl- und Schaumrohre 4,00 € / Stück
4.3.3. Sonstige Geräte 5,00 € / Stück

4.4. Prüfung von Pumpen
4.4.1. Tragkraftspritzen 23,00 € / Stück
4.4.2. Fahrzeugpumpen (fest eingebaut) 35,00 € / Stück
4.4.3. Gefahrgutpumpen 40,00 € / Stück
4.4.4. Tauchpumpen (elektrische) 12,00 € / Stück
4.4.5. Sonstige Pumpen 25,00 € / Stück

4.5. Instandsetzung
4.5.1. Druckschlauch (pro Kupplung bzw. Vulkanisierung) 6,50 €
4.5.2. Saugschlauch (pro Kupplung) 10,00 €
4.5.3. Tragbare Leiter 0,60 € / Minute
4.5.3.1. Kleinstmaterial 5,00 € / Stück



Seite 3
4.5.4. Wasserführende Armaturen 0,60 € / Minute
4.5.4.1. Kleinstmaterial 5,00 € / Stück
4.5.5. Pumpen 0,60 € / Minute
4.5.5.1. Kleinstmaterial 12,00 € / Stück

4.6. Prüfung sonstiger Geräte und Ausrüstungs-
gegenstände 20,00 € / Stück

4.7. Instandsetzung sonstiger Geräte und Ausrüstungs- 0,60 € / Minute
gegenstände 12,00 € / Stück

4.8. Kosten für Ersatzteile und Ersatzbeschaffung von Geräten und
Ausrüstungsgegenständen entsprechend dem aktuellen Einkaufspreis.

4.9. Entsorgungskosten für nicht mehr verwendungsfähiges Material entsprechend
dem aktuellen Tagespreis.

4.10. Prüf- und Reparaturleistungen durch Dritte entsprechend dem aktuellem Tagespreis.

5. Ausleih von Geräten und Ausrüstungsgegenständen

5.1. Wasserführende Armaturen (z. B. Verteiler, Strahlrohr) 30,00 € / Tag / Stück

5.2. Druckschläuche
5.2.1. A 45,00 € / Tag / Stück
5.2.2. B 35,00 € / Tag / Stück
5.2.3. C 25,00 € / Tag / Stück
5.2.4. D 15,00 € / Tag / Stück

5.3. Schnellkuppelrohrsystem
5.3.1. Schnellkuppelrohr ( ca. 6 m Länge) 2,00 € / Tag / Stück
5.3.2. Zubehör ( z. B. Schieber, Übergangsstücke) 8,00 € / Tag / Stück

5.4. A - Saugschlauch 30,00 € / Tag / Stück

5.5. Atemschutzgeräte
5.5.1. Pressluftatmer - Grundgerät 50,00 € / Tag / Stück
5.5.2. Lungenautomat 25,00 € / Tag / Stück
5.5.3. Pressluftflasche
5.5.3.1. 200 bar Flasche (4 Liter Inhalt) 20,00 € / Tag / Stück
5.5.3.2. 300 bar Flasche ( 6 Liter Inhalt) 30,00 € / Tag / Stück
5.5.4. Atemschutzmaske 30,00 € / Tag / Stück
5.5.5. Chemikalienschutzanzug 350,00 € / Tag / Stück

5.6. Sonstige Geräte und Ausrüstungsgegenstände
5.6.1. Wärmebildkamera 90,00 € / 30 Minuten

5.6.2.. Pumpen
5.6.2.1. Tragkraftspritze bis 800 l / min 150,00 € / Tag / Stück
5.6.2.2. Tragkraftspritze über 800 l / min 200,00 € / Tag / Stück
5.6.2.3. Tauchpumpe (elektrisch) bis 800 l / min 50,00 € / Tag / Stück
5.6.2.4. Tauchpumpe (elektrisch) über 800 l / min 75,00 € / Tag / Stück
5.6.2.5. Sonstige Pumpen 100,00 € / Tag / Stück



Seite 4
5.6.3. Elektrische Betriebsmittel
5.6.3.1. Notstromaggregate
5.6.3.1.1. bis 5 KVA 60,00 € / Tag / Stück
5.6.3.1.2. bis 10 KVA 120,00 € / Tag / Stück
5.6.3.1.3. bis 20 KVA 160,00 € / Tag / Stück
5.6.3.1.4. über 20 KVA 220,00 € / Tag / Stück
5.6.3.2. Scheinwerfer 
5.6.3.2.1. Scheinwerfer bis 500 W 15,00 € / Tag / Stück
5.6.3.2.2. Scheinwerfer über 500 W 25,00 € / Tag / Stück
5.6.3.2.3. LED Scheinwerfer mit Akku 40,00 € / Tag / Stück
5.6.3.3. Scheinwerferstativ 20,00 € / Tag / Stück
5.6.3.4. Elektrische Zuleitungen
5.6.3.4.1. Kabeltrommel 50 m, 400 V 40,00 € / Tag / Stück
5.6.3.4.2. Kabeltrommel 50 m, 230 V 20,00 € / Tag / Stück
5.6.3.4.3. Sonstige Kabel 15,00 € / Tag / Stück
5.6.3.4.4. Kabelverteiler 10,00 € / Tag / Stück
5.6.3.4.5. Stromverteilerkasten 35,00 € / Tag / Stück
5.6.3.4.6. Sonstige 08,00 € / Tag / Stück

5.6.4. Heizungen
5.6.4.1. Heizgerät (elektrisch) 50, 00 € / Tag / Stück
5.6.4.2. Heizgerät (Diesel) 100,00 € / Tag / Stück

5.6.5. Zelt
5.6.5.1. Einsatzzelt (aufblasbar) 10,00 € / m² / Tag
5.6.5.2. Einsatzzelt 5,00 € / m² / Tag

5.6.6. Quartiergegenstände
5.6.6.1. Feldbett, Tisch, Stuhl, Bank 10,00 € / Tag / Stück
5.6.6.2. 1 Satz Bettwäsche ( je 1 Laken, Kopfkissen, Bezug) 03,00 € / Tag / Stück
5.6.6.3. Schlafsack 08,00 € / Tag / Stück
5.6.6.4. Decke 03,00 € / Tag / Stück

5.6.7. Steckleiter 25,00 € / Tag / Teil

5.6.8. Handfeuerlöscher / Kübelspritze mit Schlauch 20,00 € / Tag / Stück

5.6.9. Sonstiges 25,00 € / Tag / Stück

5.6.10. Feuerlöschübungsanlage (einschließlich Zubehör,
Personal wird extra berechnet) 90,00 € / Stunde

5.7. Die Kosten für die Reinigung, Prüfung, Instandsetzung bzw. Wiederbeschaffung bei
Verlust ausgeliehener Geräte und Ausrüstungsgegenstände werden extra 
berechnet entsprechend dem aktuellen Tagespreis.

5.8. Entsorgungskosten für nicht mehr verwendungsfähiges Material entsprechend
dem aktuellen Tagespreis.

5.9. Prüf- und Reparaturleistungen durch Dritte entsprechend dem aktuellen Tagespreis.

5.10. Wiederbeschaffung von ausgeliehenen  Verbrauchsmaterialien (z. B. Ölbindemittel, 
Schaumbildnerlösung) entsprechend dem aktuellen Tagespreis.



Seite 5
6. Kreisfeuerwehrschule

6.1. Teilnehmergebühren

6.1.1. Lehrgangsgebühr pro Lehrgang und Teilnehmer
(z. B. Ausbildung zum Atemschutzgeräteträger,
Sprechfunker, Truppführer) 14,00 € / Stunde

6.1.2. Weiterbildung pro Lehrgang und Teilnehmer
(z. B. Übungslauf für Atemschutzgeräteträger mit
Nutzung der Atemschutzübungsanalge) 10,00 € / Stunde

6.1.3. Handfeuerlöschertraining unter Einbeziehung
der Feuerlöschübungsanlage pro Lehrgang und 
Teilnehmer 8,00 € / Stunde

6.2. Die Kosten für Ausbildungsmaterialien werden nach den aktuellen Einkaufspreisen
berechnet.

6.3. Die Kosten, die für die Benutzung von Ausrüstungsgegenständen bei der Ausbildung
entstanden sind, werden entsprechend diesem Gebührentarif Punkt 2 - 5 berechnet.


